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Sehr geehrte Frau Dr. Warnecke, 
  
gestern Abend per Mail teilten Sie zum Raumkonzept eines KOD mit, dass für den gesamten 
städtischen Außendienst  
zwei Büroräume (qm-Zahl nicht bekannt) mit einem dazwischenliegenden Besprechungsraum (qm-
Zahl nicht bekannt) 
zur Verfügung stünden. 
  
Zitat aus der Antwort: 
„………. Die Mitarbeitenden eines KOD werden im Rahmen des Desk-Sharings in den Räumlichkeiten 
des derzeitigen Außendienstes untergebracht.  
Der Außendienst verfügt aktuell über 5 Arbeitsplätze, wovon drei mit PCs ausgestattet sind.  
Die Arbeitsplätze verteilen sich hierbei auf zwei Räume, die in räumlicher Nähe zueinander liegen 
(Besprechungsraum dazwischen).  
Nach Rücksprache mit dem Beauftragten für den Arbeitsschutz kann in der einen Räumlichkeit ein 
weiterer Arbeitsplatz eingerichtet werden; 
in dem anderen Raum erhalten die zwei weiteren bereits vorhandenen Arbeitsplätze ebenfalls PCs.  
Die neuen KOD Mitarbeitenden werden sich dann künftig das größere Büro mit vier Arbeitsplätzen 
im Wege des Desksharings teilen;  
die Verkehrsüberwachung (nach erfüllen des KW Vermerks 3 VZÄ) das andere Büro mit den zwei 
Arbeitsplätzen.  
Es stehen somit insgesamt sechs Arbeitsplätze.  
Aufgrund des dem KOD zugrunde liegenden Schichtsystems ist hiermit eine Unterbringung sowohl 
von der Verkehrsüberwachung 
als auch der Mitarbeitenden des KOD gewährleistet.“ 
  
Daraus ergeben sich nachfolgende Fragen: 
  

1. Wie stellt sich die Verwaltung die Arbeitszeiten des gesamten Außendienstes miteinander 
abgestimmt vor,  
die die insgesamt 2 Räume mit Zwischenraum nutzen sollen? 

2. Wie groß sind die jeweiligen Räume, d.h. zwei Büros, welche sich zukünftig 10 Beschäftigte 
teilen sollen  
und der dazwischen liegende Besprechungsraum? 

3. In welchen Raum entstehen die geschlechtergetrennten Umkleidekabinen mit den 
persönlichen Spinden? 

4. In welchem Raum werden die persönlichen Schließfächer des KODs stehen, in denen das 
jeweilige RSG gelagert ist? 

  
  
Auf erneute Nachfrage, welche Kennzahlen aktuell erhoben werden im Ordnungsamt, 
folgte von Ihnen nur eine Tätigkeitsauflistung der Ämter, aber keine Kennzahlen. 
  
 
 



Zitat aus der Antwort: 
b) 32-2 öffentliche Sicherheit und Ordnung Fälle im Umgang mit psychisch Kranken 
Ordnungsbehördliche Bestattungen Nachlasssicherung Leichenpässe Maßnahmen 
Landeshundegesetz Unterbringung von Fundtieren Feuerwerk Gewerbe Anmeldung Abmeldung 
Ummeldung Unterstützungen polizeilicher und ähnl. Ermittlungen: Schulzuführungen: 
Verkehrsordnungswidrigkeitenverfahren Abschleppmaßnahmen Erlaubnispflichtige 
Gewerbebetriebe Erlaubnisfreie Gewerbebetriebe Erlaubnispflichtige Veranstaltungen 
Kampfmittelbeseitigung, davon Anfragen Einsätze Schrottfahrzeuge (Ermittlungen/Anschreiben) 
Aufforderung zum Rückschnitt von Bäumen, Hecken Fahrradboxen (jährliche Verlängerung) 
Veranstaltungen, davon Festsetzungen Sonstige Kontrollen, davon Gewerbe Gaststätten Glücksspiel 
Jugendschutz Sondernutzungen Veranstaltungen Folgende Kennzahlen werden jährlich erhoben 
Anzahl der Wahlen Wahlberechtigte (je nach Wahl) Kirmes, davon Schausteller Bewerbungen 
Schausteller Verträge Anzahl der Marktbeschicker  
  
  
Auf die konkreten Nachfragen der WLH-Fraktion, die Ihnen seit dem 22.02.2023 vorliegen, - nun 
erneut gestellt, farblich hervorgehoben -, 
sind Sie nicht eingegangen.  
  
Zu den gelisteten Aufgaben aus Sitzungsvorlage 32-2/029/2023 

• „Mitwirkung bei Kontrollen von Gaststätten und Spielhallen“ . 
bitte ich nun die Kennzahlen: Anzahl Gaststätten und Spielhallen, Anzahl Aufstellörtlichkeiten 
Spielautomaten gem. Vergnügungssteueranmeldung zum Rat am 28.02.2023 vorzulegen. 
Hierzu bitte ich um Mitteilung, welche Stellen diese Kontrollen gem. Stellenbeschreibung, mit 
welchem Stellenanteil in 2022 durchführten . 
  

• „Kontrolldienste bei festgesetzten Märkten“ 
bitte ich nun die Kennzahlen: Anzahl der durchgeführten Märkte in 2022, Anzahl der 
Marktbeschicker in 2022 zum Rat am 28.02.2023 vorzulegen. 
Hierzu bitte ich um Mitteilung, welche Stellen diese Kontrollen gem. Stellenbeschreibung, mit 
welchem Stellenanteil in 2022 durchführten . 
  

• „Maßnahmen nach dem PsychKG“ 
bitte ich nun die Kennzahlen: Anzahl der Maßnahmen nach dem PsychKG in 2022 vorzulegen. 
Hierzu bitte ich um Mitteilung, welche Stellen diese Aufgaben gem. Stellenbeschreibung, mit 
welchem Stellenanteil in 2022 durchführten . 
Insoweit es Amtshilfeanforderungen bei der Polizei gab, sind diese dort auch nachvollziehbar. 
Da es bei Maßnahmen nach dem PsychKG zu entsprechenden Anforderungen des Fachmediziners 
kommt, wären auch dort die Einsatzzahlen leicht erhebbar. 
  

• „Schulzuführungen“ 
bitte ich nun die Kennzahlen: Anzahl der Schulzuführungen in 2022 vorzulegen. 
Hierzu bitte ich um Mitteilung, welche Stellen diese Maßnahmen gem. Stellenbeschreibung, mit 
welchem Stellenanteil in 2022 durchführten . 
  
  
Die WLH-Fraktion steht FÜR die Einführung eines KOD in Haan, 
aber gerade auch Ihre letzte Antwort zeigt,  
dass ein tatsächliches Konzept zur Einführung eines KOD noch nicht im entsprechenden Maß vorliegt.  
  
 
 
 



Die WLH-Fraktion stellt daher den Antrag für den heutigen Rat: 
  

1. Die Einführung eines Kommunalen Ordnungsdienstes in Haan ist in 2024 beabsichtigt. 
2. Der Anteil der dafür benötigten Stellen wird zuvor in den kommenden Fachausschüssen des 

FOA und DOPA festgelegt, zu denen 
die Verwaltung die Ergebnisse der zuvor erhobenen Kennzahlen vorlegt. Die Verwaltung legt 
dazu ein Konzept 
„Außendienst in Haan“ vor, in dem alle Außendienstmitarbeiter und Back-Office-Mitarbeiter, 
welche die Verfahren 
des Außendienstes abarbeiten mit dem neu einzurichtenden KOD beinhaltet. 

3. Die Verwaltung legt ein Raumkonzept vor, welche gerade auch auf die Besonderheiten des 
KODs eingehen. 
  

  

Mit freundlichen Grüßen 
  

Meike Lukat                                                                                  
- Fraktionsvorsitzende WLH-     
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